



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2017

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE ASSIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2017

I - COMPARATIVOS:

Valores expressos em R\$

	EXERCÍCIO ANTERIOR	3º QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	271.620.886,06	276.185.203,02	
Despesas Totais com Pessoal		5.173.401,20	1,87%
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)		15.742.556,57	5,70%
Limite Legal (art. 20)		16.571.112,18	6,00%
Excesso a Regularizar			

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

III - DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ. em 31/12	R\$
Caixa	0,00
Bancos - C/Movimento	475.269,72
Bancos - C/Vinculadas	0,00
Aplicações Financeiras	0,00
Subtotal	475.269,72
(-) Deduções:	
Valores compromissados a pagar até 31/12	0,00
Total das Disponibilidades:	475.269,72

Inscrição de Restos a Pagar:	R\$
Processados	0,00
Não Processados	475.269,72
Total da Inscrição:	1

Assis, 31 de dezembro de 2017

VALMIR DIONIZIO
Presidente da Câmara - Exercício 2017

Vilson Donizete de Oliveira
Contabilista CRC nº186970/O-7

Helene Juli Carreiro
Responsável pelo Controle Interno



DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS

Prefeitura Municipal de Assis-SP
Diário criado pela Lei Municipal nº 6293/2017
www.assis.sp.gov.br



Assis, 30 de janeiro de 2018

Ano XVII - Edição Nº 2473

Página 69

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2017

MUNICÍPIO: ASSIS													
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO													
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE 2017													
DESPESAS COM PESSOAL	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	TOTALS
	Vendas e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	210.656,50	256.064,13	216.633,45	227.923,07	268.258,01	249.952,11	319.909,93	265.680,72	247.100,39	254.509,44	230.494,20	340.483,77
Contratação Temporária	3.572,81	3.572,81	3.572,81	3.572,81	3.572,81	3.572,81	3.572,81	3.572,81	4.054,09	3.693,13	3.693,13	3.693,13	43.715,96
Terceirização de Mão-de-Obra (art. 18, par. 1º da LRF)	78.314,38	78.314,38	78.314,38	78.314,38	76.966,44	78.314,38	78.314,38	78.314,38	78.314,38	78.314,38	78.314,38	78.314,38	938.424,62
Remuneração de Agentes Políticos	79.027,79	90.055,16	84.944,83	86.227,35	87.139,20	95.454,13	98.089,29	94.977,88	81.760,58	87.230,21	83.476,86	143.141,62	1.101.524,96
Encargos Sociais													
Inativos e Pensionistas													
Outras Despesas e Obrigações													
Despesas de Exerc. Anteriores													
Indenizações e Restituições Trabalhistas													
SUBTOTAL (I)	371.571,48	428.006,48	385.525,47	396.037,61	435.936,46	427.293,43	489.886,41	442.545,79	411.229,44	423.747,16	395.978,57	565.642,90	5.173.407,20
DEDUÇÕES													
Indenização por demissões													
Incentivo à demissão voluntária													
Contribuição Serviços RPPS													
Contribuição Patronal RPPS													
SUBTOTAL (II)													
TOTAL LÍQUIDO (I - II)													

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO
NOTA: Esse demonstrativo será elaborado somente com dados do Órgão Legislativo.

Helene Jull Carreiro
CPF: 255.327.638-95
Controlador Interno

Vison Donizete de Oliveira
Diretor Técnico Financeiro
TC 1 SP 1869700-7

Valmir Dionizio
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS

Prefeitura Municipal de Assis-SP
Diário criado pela Lei Municipal nº 6293/2017
www.assis.sp.gov.br



Assis, 30 de janeiro de 2018

Ano XVII - Edição Nº 2473

Página 70

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JAN/2017 A DEZ/2017

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA		
	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAY/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OCT/2017	NOV/2017	DEZ/2017				
RRRO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)																
RECEITAS CORRENTES (I)	30.670.062,30	22.776.016,54	31.652.836,24	28.723.709,14	26.174.530,53	23.666.567,39	23.534.636,40	26.343.326,37	24.410.375,62	26.964.383,91	23.126.425,46	33.460.437,66	323.112.577,75	313.791,05		
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.872.560,38	1.706.028,42	7.310.256,07	11.767.235,75	4.254.348,65	4.139.124,76	3.879.755,82	5.317.368,67	4.076.016,81	3.625.564,41	3.327.806,15	4.342.573,01	56.818.639,10	56.861,86		
IPDU	101.499,03	1.661,67	4.163.340,95	8.522.218,85	1.365.688,13	389.088,89	888.013,13	2.275.921,91	1.623.131,04	962.858,48	829.145,98	879.859,31	21.835.389,37	25.000,00		
ISS	1.909.421,30	777.369,74	2.111.635,69	1.829.901,35	1.827.449,16	2.010.925,41	1.873.910,34	2.011.318,68	1.902.646,70	1.766.860,93	1.664.406,45	1.911.016,26	44.538,52	31.000,00		
ITBI	468.229,91	274.664,83	330.604,17	328.161,96	444.887,34	357.653,96	303.447,13	358.450,12	351.638,40	342.888,35	373.918,29	461.819,06	7.692,88	7.092,88		
IRPF	378.262,64	639.243,18	641.685,91	592.134,66	600.203,91	709.892,90	602.552,29	69.125,57	39.809,29	56.668,41	38.933,69	35.342,23	7.692,88	7.092,88		
Outras receitas Tributárias	13.147,70	13.089,00	42.989,35	494.818,93	76.540,11	71.563,60	323.796,30	1.001.504,77	1.008.597,21	996.192,80	1.023.203,85	1.878.059,24	12.383.186,68	13.251,06		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	451.835,39	1.002.477,48	997.857,95	1.079.168,44	992.998,27	994.180,44	957.113,24	1.001.504,77	1.008.597,21	996.192,80	1.023.203,85	1.878.059,24	12.383.186,68	13.251,06		
RECEITA PATRIMONIAL	1.815.122,37	1.728.443,78	1.379.199,72	998.671,73	888.608,14	2.153.058,24	2.314.893,49	1.882.338,46	1.635.254,37	1.169.471,96	627.606,95	2.108.497,24	18.681.666,55	17.206,86		
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA DE SERVIÇO	2.739.617,19	2.185.594,68	2.203.088,97	1.904.587,16	1.957.785,91	1.902.236,77	3.116.524,24	2.196.800,56	1.705.557,77	2.422.440,69	1.760.707,66	2.415.100,75	26.500.151,35	27.972,32		
TRANSPORTE	21.469.065,92	15.070.834,45	17.844.155,91	11.812.214,21	16.647.685,37	13.252.511,46	14.279.534,52	14.740.721,64	13.364.484,01	14.854.275,94	13.306.350,75	17.230.058,62	183.932.292,80	176.437,56		
RECEITAS CORRENTES	3.359.215,20	4.291.545,43	2.688.916,17	3.229.688,82	3.674.865,54	3.387.181,37	4.375.372,62	2.966.800,59	2.491.163,63	2.823.199,43	2.293.858,32	5.587.186,67	41.972.032,29	39.000,00		
Cota Parte do FPM	3.884.709,08	1.675.370,60	4.248.291,17	2.296.752,90	4.677.081,03	2.975.284,29	3.233.634,62	3.760.326,13	3.508.225,94	4.026.351,03	3.094.959,45	3.593.000,10	40.972.664,82	42.000,00		
Cota Parte do ICMS	6.839.214,82	3.139.681,43	2.674.439,42	662.222,61	704.975,56	671.083,15	553.570,69	802.267,40	661.746,25	529.284,28	468.343,79	18.379.666,82	18.500,00			
Cota Parte do IPVA	13.325,28	401,83	3.759,49	679,64	2.001,73	2.911,17	584,01	3.241,04	23.783,62	272.750,36	15.917,08	31.834,16	398.518,97	373,06		
Transf. da LC 87/1996	0,00	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	15.917,08	191.004,26	153,34		
Transf. da LC 61/1999	18.227,41	15.768,79	19.915,48	21.401,56	23.116,41	22.472,87	21.818,49	26.459,46	22.618,15	28.179,33	31.104,66	44.211,13	295.293,24	240,00		
Transferências do FUNDEB	4.830.437,00	2.188.960,92	4.280.365,66	2.248.925,78	4.172.389,10	2.803.619,94	3.137.353,25	3.403.960,38	3.460.062,29	3.581.128,57	2.881.750,10	5.385.268,10	41.999.246,15	38.969,23		
Outras Transferências Correntes	2.503.936,54	3.743.188,37	3.912.551,44	3.337.127,82	3.377.338,92	2.803.619,94	3.137.353,25	3.403.960,38	3.460.062,29	3.581.128,57	2.881.750,10	5.385.268,10	25.195.638,57	22.961,4		
Outras Receitas Correntes	1.130.861,05	1.082.637,73	1.918.277,62	1.161.331,85	1.453.154,18	1.225.355,72	1.026.815,09	1.304.502,27	2.628.965,45	3.896.629,11	2.881.750,10	5.385.268,10	43.827.374,73	42.194,6		
DEDUÇÕES (II)	4.517.735,20	3.926.289,23	3.689.311,17	2.664.380,06	3.249.944,37	4.068.107,74	4.006.361,21	3.903.399,95	3.288.523,13	3.203.046,69	2.460.170,37	8.350.107,61	47.827.374,73	42.194,6		
DEDUÇÕES (III)	4.517.735,20	3.926.289,23	3.689.311,17	2.664.380,06	3.249.944,37	4.068.107,74	4.006.361,21	3.903.399,95	3.288.523,13	3.203.046,69	2.460.170,37	8.350.107,61	47.827.374,73	42.194,6		
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.696.693,36	2.101.705,90	1.763.046,42	1.417.047,93	1.429.240,18	2.518.023,04	2.718.055,36	2.389.689,76	1.942.577,95	1.663.908,34	1.148.344,48	3.321.735,89	24.110.197,61	22.641,0		
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência - Compens. financ. - entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.363.912,04	0,00		
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	2.820.971,84	1.334.583,53	1.926.264,75	1.247.332,13	1.820.955,19	1.550.984,70	1.288.305,85	1.313.710,19	1.345.995,18	1.539.136,35	1.311.825,89	1.664.459,68	19.553,20	19.553,6		
Dedução da Receita para Formação do FUNDEI	26.132.327,30	18.849.727,31	27.965.525,07	26.059.329,08	22.924.636,15	19.598.459,65	21.528.295,19	22.439.926,42	21.130.852,49	23.761.539,22	20.666.235,09	25.110.330,05	276.163.203,02	271.996,3		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (II)	26.152.927,30	18.849.727,31	27.965.525,07	26.059.329,08	22.924.636,15	19.598.459,65	21.528.295,19	22.439.926,42	21.130.852,49	23.761.539,22	20.666.235,09	25.110.330,05	276.163.203,02	271.996,3		



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2017



Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo



MENU

[Prestar Informações Via Interação Direta >> Inclusão](#)

Inclusão realizada com sucesso.

Município: Assis
Entidade: CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
Ano Exercício: 2017
Tipo de Documento: Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Legislativo
Período: 3º
Estado de Publicação: 1ª Publicação
Veículo de Publicação: DIÁRIO ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ASSIS
Data de Publicação: 30/01/2018 (dd/mm/aaaa)
Metadados
Total das Despesas com Pessoal: 5173401,20 (9999999999,999999999)
Percentual Desp Pessoal / RCL: 276185203,02 (9999999999,999999999)

[Voltar](#)